

---

## **SYNTHESE DE LA DECISION UNCAM DU 14 OCTOBRE 2025 MODIFICATION DES TARIFS ET REGLES DE PRISE EN CHARGE DES ACTES D'IMAGERIE MEDICALE.**

---

*Date d'effet principal : 5 novembre 2025, avec des tarifs échelonnés jusqu'au 1er janvier 2027.*

### **1. Modifications des actes et modificateurs**

**Suppression d'acte :** Le code acte YYYY600 (« supplément pour archivage numérique d'une mammographie ou d'un examen scanographique ou remnographique ») est supprimé.

**Baisse des modificateurs radiologiques :** Les valeurs des modificateurs Y et Z (majorations pour actes de radiographie) passent à +13%.

**Tarifs des actes :** Les tarifs de nombreux actes (DZQMxxx, DGQM001, EBQMxxx, ZCQJ002, YYYYxxx, etc.) sont modifiés, enregistrant pour la plupart une baisse effective au 1er juillet 2026

### **2. Nouvelles règles d'association (cumul des actes)**

Les règles de cumul sont redéfinies pour la **radiologie conventionnelle** (actes diagnostiques de radiographie, hors imagerie vasculaire). Le **guidage radiologique** est considéré comme un acte de radiologie conventionnelle.

- **Association d'actes de radiologie conventionnelle :** L'acte de tarif le plus élevé est tarifié à **100%**, et l'autre acte de radiologie conventionnelle à **50%**.
- **Association mammographie et échographie du sein :** L'acte dont le tarif hors modificateurs est le plus élevé est tarifié à **taux plein (100%)**, l'autre à **50%** de sa valeur.

### **3. Cahier des charges d'archivage numérique**

L'Annexe 5 établit les conditions techniques pour l'archivage des images médicales numériques (mammographies, scanner et IRM).

- **Durée d'archivage :**
  - Établissements de santé : **20 ans**.
  - Médecins libéraux : **minimum 5 ans**.
  - **Accès immédiat** sur le site pour une durée minimale de **trois ans**.

- **Normes techniques :** Archivage en format **DICOM**. Pour l'accès immédiat, une compression sans perte (**DICOM lossless**) est exigée.
- **Interopérabilité :** Le système doit respecter les normes internationales **HL7** et les profils **IHE**.

#### 4. Évolution des tarifs des forfaits techniques (2025-2027)

Les tarifs des forfaits techniques (Forfaits Pleins) pour les équipements lourds (Scanner, IRM, TEP) sont ajustés progressivement.

##### 4.1. Scanographie (Scanners)

L'évolution des forfaits pleins (toutes classes) des Scanners non amortis et amortis :

Tarif du FT Scanner	Seuil	< Nov 2025	>Nov 2025	janv-26	juil-26	janv-27
FT Pleins	6700	99,69 €	91,71 €	91,71 €	89,72 €	87,13 €
FT Réduits 1	11000	60,00 €	51,00 €	60,00 €	60,00 €	60,00 €
FT Réduits 2	13000	52,08 €	44,27 €	52,08 €	52,08 €	52,08 €
FT Réduits 3	> 13000	36,34 €	30,89 €	36,34 €	36,34 €	36,34 €

  

Pour Scanner avec activité de 11 000 FT par an						
<b>2025</b>	FT Réduits 1	1834	60,00 €	51,00 € -	16 506 €	
<b>1er semestre 2026</b>	FT Pleins	5000	99,69 €	91,71 € -	39 900 €	
<b>2nd semestre 2026</b>	FT Pleins	1700	99,69 €	89,72 € -	16 949 €	
	FT Réduits 1	2466	60,00 €	60,00 €	- €	
	FT Réduits 1	1834	51,00 €	60,00 €	<u>16 506 €</u>	<b>- 40 343 € Impact 2025 / 2026</b>
<b>2027</b>	FT Pleins	5000	99,69 €	87,13 € -	62 800 €	
	FT Pleins	1700	99,69 €	87,13 € -	21 352 €	
	FT Réduits 1	2466	60,00 €	60,00 €	- €	
	FT Réduits 1	1834	51,00 €	60,00 €	<u>16 506 €</u>	<b>- 67 646 € Impact 2025 / 2027</b>

#### 4.2. Imagerie par Résonance Magnétique (IRM)

L'évolution des forfaits pleins pour les appareils non amortis en Province :

Tarif du FT IRM 1,5T	Seuil	Tarif < 2025	>Nov 2025	janv-26	juil-26	janv-27
FT Pleins	4750	171,97 €	158,21 €	158,21 €	154,77 €	150,30 €
FT Réduits 1	8000	73,94 €	62,85 €	73,94 €	73,94 €	73,94 €
FT Réduits 2	11000	59,53 €	50,60 €	59,53 €	59,53 €	59,53 €
FT Réduits 3	> 11 000	29,95 €	25,46 €	29,95 €	29,95 €	29,95 €
<b>Pour IRM 1,5T avec activité de 8 000 FT par an</b>						
<b>2025</b>	FT Réduits 1	1334	73,94 €	62,85 € -	14 794 €	
<b>1er semestre 2026</b>	FT Pleins	4400	171,97 €	158,21 € -	60 544 €	
<b>2nd semestre 2026</b>	FT Pleins	350	171,97 €	154,77 € -	6 020 €	
	FT Réduits 1	1916	73,94 €	73,94 €	- €	
	FT Réduits 1	1334	62,85 €	73,94 €	14 794 €	
				<hr/>	<b>51 770 € Impact 2025 / 2026</b>	
<b>2027</b>	FT Pleins	4400	171,97 €	150,30 € -	95 348 €	
	FT Pleins	350	171,97 €	150,30 € -	7 585 €	
	FT Réduits 1	1916	73,94 €	73,94 €	- €	
	FT Réduits 1	1334	62,85 €	73,94 €	14 794 €	
				<hr/>	<b>88 138 € Impact 2025 / 2027</b>	
Tarif du FT IRM 3T	Seuil	Tarif < 2025	>Nov 2025	janv-26	juil-26	janv-27
FT Pleins	4500	201,43 €	185,32 €	185,32 €	181,29 €	176,05 €
FT Réduits 1	8000	75,40 €	64,09 €	75,40 €	75,40 €	75,40 €
FT Réduits 2	11000	65,65 €	55,80 €	65,65 €	65,65 €	65,65 €
FT Réduits 3	> 11 000	42,47 €	36,10 €	42,47 €	42,47 €	42,47 €
<b>Pour IRM 3T avec activité de 8 000 FT par an</b>						
<b>2025</b>	FT Réduits 1	1334	75,40 €	64,09 € -	15 088 €	
<b>1er semestre 2026</b>	FT Pleins	4400	201,43 €	185,32 € -	70 884 €	
<b>2nd semestre 2026</b>	FT Pleins	100	201,43 €	181,29 € -	2 014 €	
	FT Réduits 1	2166	75,40 €	75,40 €	- €	
	FT Réduits 1	1334	64,09 €	75,40 €	15 088 €	
				<hr/>	<b>57 810 € Impact 2025 / 2026</b>	
<b>2027</b>	FT Pleins	4400	201,43 €	176,05 € -	111 672 €	
	FT Pleins	100	201,43 €	176,05 € -	2 538 €	
	FT Réduits 1	2166	75,40 €	75,40 €	- €	
	FT Réduits 1	1334	64,09 €	75,40 €	15 088 €	
				<hr/>	<b>99 122 € Impact 2025 / 2027</b>	



#### 4.3. Tomographes à Émission de Positons (TEP)

L'évolution des forfaits pleins pour les TEP et TEP-TDM (appareils non amortis) :

Classe d'Appareil	Tarif au 05/11/2025	Tarif au 01/07/2026	Tarif au 01/01/2027
TEP (Classe 1) (Non Amortis)	874,00 €	855,00 €	830,30 €
TEP-TDM (Classe 2) (Non Amortis)	920,00 €	900,00 €	874,00 €

Note : Le Forfait Réduit des TEP et TEP-TDM passe de 467,50 € au 05/11/2025<sup>39</sup> à **550,00 €** au 01/01/2026<sup>40</sup>.